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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 47/2023(92) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ  

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ALPHA KYΠΡΟΥ» ιδιοκτησίας της 

εταιρείας ALPHA TELEVISION CYPRUS LIMITED. 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 20 Μαρτίου, 2024 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, Σέργιου 

Ποΐζη, Χρύσω Τσόκκου, Πάνου Κανελλόπουλου, Τάσου Κυρμίτση και Γαβριήλ Ιωάννου, 

Μελών.   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις από 

μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 30Ζ(3)(γ) και (δ)(ii) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα), σύμφωνα με τo οποίo:  

 

30Ζ.(3) Τα προγράμματα που περιέχουν τοποθέτηση προϊόντος πληρούν τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:  

 

(γ) δεν επιτρέπεται να προβάλλουν υπερβολικά τα εν λόγω προϊόντα, ιδίως με κοντινή 

ή/και παρατεταμένη προβολή·  

 

(δ)(ii) ο συνολικός χρόνος προβολής ή/και αναφοράς σε προϊόντα και υπηρεσίες, σε      

μηνύματα τοποθέτησης προϊόντος, περιορίζεται στο ελάχιστο του συνολικού χρόνου του 

προγράμματος στο οποίο έχουν τοποθετηθεί και εν πάση περιπτώσει δεν δύναται να 

υπερβαίνει τα τρία (3) λεπτά, στις περιπτώσεις κινηματογραφικών έργων και τηλεταινιών, 

και το ένα (1) λεπτό, στις περιπτώσεις επεισοδίων σειρών, αθλητικών προγραμμάτων και 

ελαφράς ψυχαγωγίας προγραμμάτων.  
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Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 9.1.2024 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. Στην 

εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, έχετε το δικαίωμα να τις υποβάλετε γραπτώς 

και/ή προσωπικώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου. Η υποβολή των παραστάσεων 

μπορεί να γίνει αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της 

επιλογής σας.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε γραπτώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις 

και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε όπως τις 

υποβάλετε στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός εικοσιπέντε (25) 

εργάσιμων ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε προσωπικώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις 

και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε να 

πληροφορήσετε την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη 

λήψη της παρούσας επιστολής ότι επιθυμείτε να τις υποβάλετε προσωπικώς, ώστε να 

ειδοποιηθείτε ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν επιθυμείτε να επιθεωρήσετε το διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως 

ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών από 

την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, ώστε να  καθοριστεί η ημερομηνία και η 

ώρα της επιθεώρησης.  
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Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις ανωτέρω  καθορισμένες 

προθεσμίες, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, καταλήξει 

σε εύρημα παράβασης, τότε θα κληθείτε να υποβάλετε τις θέσεις σας αναφορικά με την 

επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού, εκτίθενται στα πιο 

κάτω υποστοιχεία: 

1. Στις 30.11.2023 μεταξύ των ωρών 15:15 – 17:00 κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος «Με αγάπη Χριστιάνα», που πρόκειται για ελαφράς ψυχαγωγίας 

πρόγραμμα στο οποίο επιτρέπεται η τοποθέτηση προϊόντων μέχρι ένα (1) 

λεπτό, η προβολή προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES 

LTD» υπερέβαινε αυτή τη διάρκεια, κατά παράβαση  του άρθρου 30Ζ(3)(δ)(ii) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

 

Το πρόγραμμα επισημάνθηκε ορθά και σαφώς, οπτικά και ακουστικά, με την επωνυμία 

των συγκεκριμένων προϊόντων, κατά την έναρξη και το τέλος του προγράμματος, ως 

πρόγραμμα που περιέχει τοποθέτηση προϊόντος.   

 

Ωστόσο, κατά τη διάρκεια του προγράμματος και συγκεκριμένα κατά τη διάρκεια 

παρουσίασης της μαγειρικής, η προβολή των προϊόντων της εταιρείας 

«CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD» υπερέβαινε το (1) λεπτό σε διάρκεια.  

 

Ειδικότερα, κατά τη διάρκεια του προγράμματος προβάλλεται ένθετο μαγειρικής 

διάρκειας περίπου (10) δέκα λεπτών. Στο σκηνικό περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων, 

προϊόντα της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD», όπως συσκευασίες 

γάλακτος (π.χ. μπλε, κίτρινο, κόκκινο), συσκευασίες τριμμένων τυριών, αναρής, 

μαργαρίνης και γιαουρτιών. Η μακρινή προβολή των προϊόντων αυτών, κυμαίνεται 

στα (6) έξι περίπου λεπτά, από το σύνολο των (10) δέκα λεπτών του ενθέτου.  
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2. Στις 30.11.2023 μεταξύ των ωρών 15:15 – 17:00 κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος «Με αγάπη Χριστιάνα», που πρόκειται για πρόγραμμα που 

περιελάβανε τοποθέτηση προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES 

CHRISTIES LTD», τα προϊόντα αυτά προβλήθηκαν υπερβολικά μέσω 

κοντινής και παρατεταμένης προβολής τους, κατά παράβαση  του άρθρου 

30Ζ(3)(γ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

Περαιτέρω, προκύπτει για ελάχιστα δευτερόλεπτα -  3 ή 4 μόνο -  κοντινή προβολή 

συσκευασιών τριμμένων τυριών, αναρής, μαργαρίνης και γιαουρτιών της πιο 

πάνω εταιρείας.  

 

Ο οργανισμός με επιστολή του δικηγόρου του κ. Γαστών Χατζηαναστασίου, 

(Χατζηαναστασίου – Ιωαννίδη Δ.Ε.Π.Ε.) ημερομ. 17.1.2024, ζήτησε να επιθεωρήσει το 

διοικητικό φάκελο της υπόθεσης. Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 24.1.2024, κάλεσε τον 

οργανισμό να επιθεωρήσει το σχετικό φάκελο στις 29.1.2024, ως και έπραξε.  

 

Ακολούθως, ο οργανισμός με επιστολή του δικηγόρου του κ. Γαστών Χατζηαναστασίου, 

(Χατζηαναστασίου – Ιωαννίδη Δ.Ε.Π.Ε.), ημερομ. 30.1.2024, αιτήθηκε παράταση χρόνου 

για σκοπούς υποβολής των θέσεων του. To αίτημα του οργανισμού έτυχε έγκρισης από 

την Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 8.2.2024.  

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του δικηγόρου του κ. Γαστών Χατζηαναστασίου, 

(Χατζηαναστασίου – Ιωαννίδη Δ.Ε.Π.Ε.) ημερομ. 12.3.2024 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), 

υπέβαλε γραπτώς τις θέσεις του.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά της 

υπό εξέταση υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων του οργανισμού, 

όπως έχουν εκφρασθεί από τον δικηγόρο του και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης 

του εν λόγω προγράμματος, κρίνουμε ότι: 
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Στις 30.11.2023 μεταξύ των ωρών 15:15 – 17:00 κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος «Με αγάπη Χριστιάνα», που πρόκειται για ελαφράς ψυχαγωγίας 

πρόγραμμα στο οποίο επιτρέπεται η τοποθέτηση προϊόντων μέχρι ένα (1) 

λεπτό, η προβολή προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES 

LTD» υπερέβαινε αυτή τη διάρκεια, κατά παράβαση  του άρθρου 30Ζ(3)(δ)(ii) 

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Στις 30.11.2023 μεταξύ των ωρών 15:15 – 17:00 κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος «Με αγάπη Χριστιάνα», που πρόκειται για πρόγραμμα που 

περιελάβανε τοποθέτηση προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES 

CHRISTIES LTD», τα προϊόντα αυτά προβλήθηκαν υπερβολικά μέσω 

κοντινής και παρατεταμένης προβολής τους, κατά παράβαση  του άρθρου 

30Ζ(3)(γ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Αναφορικά με τις γραπτές θέσεις/ εξηγήσεις του οργανισμού, όπως αυτές εμπεριέχονται 

στην επιστολή του δικηγόρου του ημερομ. 12.3.2024, η Αρχή έχει να παρατηρήσει τα εξής: 

  

Η Αρχή, λαμβάνει σοβαρά υπόψη τα όσα αναφέρει ο οργανισμός στην παρ. 4 της σελ. 1 

της επιστολής του, ότι δηλ. αναγνωρίζει και αντιλαμβάνεται τη σοβαρότητα των 

παραβάσεων καθώς και ότι πρόκειται να θέσει σε εφαρμογή αυστηρότερα μέτρα, 

ειδικότερα όσον αφορά την τοποθέτηση προϊόντων, «με σκοπό τη συνεχή βελτίωση και τη 

διαμόρφωση ενός καλύτερου και ποιοτικότερου τηλεοπτικού προγράμματος.».  

 

Η Αρχή λαμβάνει επίσης σοβαρά υπόψη της την απολογία του οργανισμού αναφορικά με 

την παραβίαση του άρθρου 30Ζ(3)(δ)(ii), όπως αυτή εκφράζεται στην τελευταία 

παράγραφο της επιστολής του.  

 

Σε ό,τι αφορά στην παραβίαση του άρθρου 30Ζ(3)(γ), ο οργανισμός στην παρ.1 της σελ. 

2 της επιστολής του, αναφέρει τα εξής: 
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«Αντιλαμβανόμαστε ότι τα κοντινά πλάνα και η εκτεταμένη προβολή μπορεί να 

θεωρηθούν ως ένας τρόπος υπερβολικής διαφημιστικής προβολής και προώθησης 

προϊόντων έξω από το θεσμοθετημένο πλαίσιο διαφήμισης.»  

 

Σχετικά με τον πιο πάνω ισχυρισμό η Αρχή παραπέμπει τον οργανισμό στα γεγονότα του 

υποστοιχείου 2, όπως καταγράφονται στον Πίνακα Α’, ημερομ. 27.12.2023. Σημειώνεται 

πως κάτω από το υποστοιχείο 2 του Πίνακα Α’ καταγράφονται τα ακόλουθα: 

 «Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.*  

 

Περαιτέρω, προκύπτει για ελάχιστα δευτερόλεπτα -  3 ή 4 μόνο -  κοντινή 

προβολή συσκευασιών τριμμένων τυριών, αναρής, μαργαρίνης και γιαουρτιών 

της πιο πάνω εταιρείας.» 

 

(*Η υπογράμμιση και η έμφαση δική μας). 

 

Επομένως, τα γεγονότα του υποστοιχείου 2 είναι τα εξής: 

  

«Το πρόγραμμα επισημάνθηκε ορθά και σαφώς, οπτικά και ακουστικά, με την 

επωνυμία των συγκεκριμένων προϊόντων, κατά την έναρξη και το τέλος του 

προγράμματος, ως πρόγραμμα που περιέχει τοποθέτηση προϊόντος.   

 

Ωστόσο, κατά τη διάρκεια του προγράμματος και συγκεκριμένα κατά τη διάρκεια 

παρουσίασης της μαγειρικής, η προβολή των προϊόντων της εταιρείας 

«CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD» υπερέβαινε το (1) λεπτό σε διάρκεια.  

 

Ειδικότερα, κατά τη διάρκεια του προγράμματος προβάλλεται ένθετο μαγειρικής 

διάρκειας περίπου (10) δέκα λεπτών. Στο σκηνικό περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων, 

προϊόντα της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD», όπως 

συσκευασίες γάλακτος (π.χ. μπλε, κίτρινο, κόκκινο), συσκευασίες τριμμένων 

τυριών, αναρής, μαργαρίνης και γιαουρτιών. Η μακρινή προβολή των προϊόντων 

αυτών, κυμαίνεται στα (6) έξι περίπου λεπτά, από το σύνολο των (10) δέκα 

λεπτών του ενθέτου.  

 

Περαιτέρω, προκύπτει για ελάχιστα δευτερόλεπτα -  3 ή 4 μόνο -  κοντινή 

προβολή συσκευασιών τριμμένων τυριών, αναρής, μαργαρίνης και γιαουρτιών 

της πιο πάνω εταιρείας.» 
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Εν προκειμένω, όπως φαίνεται στο υποστοιχείο 2 του Πίνακα Α’ ημερομ. 27.12.2023, τα 

προϊόντα προβλήθηκαν υπερβολικά, μέσω παρατεταμένης και κοντινής προβολής τους. 

Συγκεκριμένα, η παρατεταμένη προβολή ήταν διάρκειας έξι περίπου λεπτών, από το 

σύνολο των δέκα (10) λεπτών που διήρκησε το ένθετο, όπως ρητά αναφέρεται στα 

γεγονότα του υποστοιχείου 1, που ισχύουν και στο υποστοιχείο 2 (βλ. Πίνακα Α’, υπ. 2 

πιο πάνω). Περαιτέρω τα προϊόντα προβλήθηκαν για ακόμα τρία-τέσσερα (3-4) 

δευτερόλεπτα σε κοντινή προβολή. Συνεπώς, η Αρχή στην παρούσα υπόθεση διαπίστωσε 

την υπερβολική προβολή των προϊόντων μέσω παρατεταμένης και κοντινής προβολής 

τους.  

 

Με βάση όλα τα προαναφερθέντα η Αρχή απορρίπτει τον ισχυρισμό του οργανισμού, όπως 

εκφράζεται στην παρ. 1 της σελ. 2 της επιστολή του, ότι «η διάρκεια της κοντινής 

προβολής στα προϊόντα δεν μπορεί από μόνη της να στοιχειοθετήσει εύρημα ότι υπήρξε 

υπερβολική διαφημιστική προβολή και προώθηση προϊόντων έξω από το θεσμοθετημένο 

πλαίσιο διαφήμισης». Συνεπώς, κρίνεται ότι στις 30.11.2023 κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος «Με αγάπη Χριστιάνα», που πρόκειται για πρόγραμμα που περιελάβανε 

τοποθέτηση προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD», τα 

προϊόντα αυτά προβλήθηκαν υπερβολικά μέσω κοντινής και παρατεταμένης προβολής 

τους, κατά παράβαση  του άρθρου 30Ζ(3)(γ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Υπενθυμίζεται ότι η τοποθέτηση προϊόντος ως μορφή οπτικοακουστικής εμπορικής 

ανακοίνωσης υπόκειται σε περιοριστικές ρυθμίσεις, που είναι ουσιώδεις για την 

προστασία του πολίτη/καταναλωτή, αλλά και για τη διασφάλιση ενός υγιούς και δίκαιου 

εμπορικού περιβάλλοντος. Για τους λόγους αυτούς, οι όποιες ρυθμίσεις πρέπει να γίνονται 

σεβαστές και να τηρούνται επαρκώς. 
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Στο υπό διερεύνηση πρόγραμμα, δεν τηρήθηκαν δύο σχετικές με την τοποθέτηση 

προϊόντος νομοθετικές ρυθμίσεις (υποστοιχεία 1 και 2), συνιστώντας έτσι παράβαση των 

προνοιών της νομοθεσίας σχετικά με την τοποθέτηση προϊόντων.   

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, έχει την ευθύνη και υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα 

προγράμματα που μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται 

εντός του νομικού πλαισίου που ορίζουν ο περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμός Νόμος 7(Ι)/1998 και οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 

30Ζ(3)(γ) και (δ)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Η Αρχή έχει δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορεί, 

σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να προχωρήσει στην 

επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων.  

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς και/ή 

προσωπικώς, ως επιλέξει. Η υποβολή των απόψεων του οργανισμού, μπορεί να γίνει 

αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής  του.  
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Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, καλείται 

όπως τις υποβάλει στην Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη 

της παρούσας Απόφασης. 

 

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, 

καλείται όπως πληροφορήσει σχετικά την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) 

ημερών από τη λήψη της παρούσας Απόφασης, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική 

επιστολή. 

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση του οργανισμού εντός της πιο πάνω 

προθεσμίας, θα προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

          

 

                                                                                    

 

                                                                                         (ΡΟΝΑ KΑΣΑΠΗ) 

                                                                                            Πρόεδρος 

Χ.Π.                                     Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 47/2023 (92) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ALPHA ΚΥΠΡΟΥ», ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ALPHA 

TELEVISION CYPRUS LIMITED» 

   

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 31 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024 

 

 

Ενώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, Σέργιου Ποΐζη, 

Τάσου Κυρμίτση, Πάνου Κανελλόπουλου, Χρύσως Τσόκκου και Γαβριήλ Ιωάννου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στις 20 Μαρτίου 2024, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 30Ζ(3)(γ) και (δ)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

 

30Ζ.(3) Τα προγράμματα που περιέχουν τοποθέτηση προϊόντος πληρούν τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:  

 

(γ) δεν επιτρέπεται να προβάλλουν υπερβολικά τα εν λόγω προϊόντα, ιδίως με κοντινή 

ή/και παρατεταμένη προβολή·  

 

(δ)(ii) ο συνολικός χρόνος προβολής ή/και αναφοράς σε προϊόντα και υπηρεσίες, σε      

μηνύματα τοποθέτησης προϊόντος, περιορίζεται στο ελάχιστο του συνολικού χρόνου του 

προγράμματος στο οποίο έχουν τοποθετηθεί και εν πάση περιπτώσει δεν δύναται να 

υπερβαίνει τα τρία (3) λεπτά, στις περιπτώσεις κινηματογραφικών έργων και τηλεταινιών, 

και το ένα (1) λεπτό, στις περιπτώσεις επεισοδίων σειρών, αθλητικών προγραμμάτων και 

ελαφράς ψυχαγωγίας προγραμμάτων.  
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Η Αρχή έδωσε στον οργανισμό το δικαίωμα να ακουστεί και μπορούσε να προχωρήσει στην 

επιβολή διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υπόθεσης, η Αρχή έδωσε στον οργανισμό την 

ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων.  

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 9/5/2024, κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει 

τις απόψεις του γραπτώς και/ή προσωπικώς, ως επιλέξει, είτε αυτοπροσώπως και/ή μέσω 

αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής  του.  

 

Επιπλέον, η Αρχή ενημέρωσε τον οργανισμό πως εάν επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του 

γραπτώς, θα έπρεπε να τις υποβάλει εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη λήψη 

της πιο πάνω επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμούσε να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, κλήθηκε 

όπως πληροφορήσει σχετικά την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων 

ημερών από τη λήψη της πιο πάνω επιστολής, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Τέλος, η Αρχή ενημέρωσε τον οργανισμό πως εάν δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση εντός της 

πιο πάνω προθεσμίας, θα προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του Δικηγόρου του κ. Γαστών Χατζηαναστασίου 

(Χατζηαναστασίου, Ιωαννίδη ΔΕΠΕ), ημερομ. 28/5/2024 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α'), υπέβαλε 

γραπτώς απόψεις για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή λαμβάνει υπόψη της το περιεχόμενο της επιστολής του οργανισμού, ημερομ. 28/5/202 

και συγκεκριμένα το γεγονός ότι ο οργανισμός αναγνωρίζει τη σοβαρότητα των παραβάσεων, 

την παραδοχή και απολογία του, καθώς και τη δέσμευσή του να θέσει σε εφαρμογή πιο αυστηρά 

μέτρα για τη διασφάλιση ενός υγιούς και δίκαιου εμπορικού περιβάλλοντος μέσω των 

τηλεοπτικών του προγραμμάτων.  

 

Σε ό,τι αφορά στις παραβάσεις της υπόθεσης, η Αρχή επαναλαμβάνει τα όσα αναφέρονται στην 

ταυτάριθμη απόφασή της ημερομ. 20/3/2024 (σελ 8-9). 
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Η Αρχή τονίζει ότι οι διατάξεις του άρθρου 30Ζ(3) προνοούν ότι τα προγράμματα που 

περιλαμβάνουν τοποθέτηση προϊόντων οφείλουν να πληρούν τις απαιτήσεις που αναφέρονται 

στα εδάφια (α) - (δ)(ii) του ρηθέντος άρθρου και συνεπώς τυχόν παραβίαση εδαφίων του, όπως 

συνέβη στην προκειμένη περίπτωση (υποστοιχεία 1-2), αποτελεί μη συμμόρφωση του 

τηλεοπτικού οργανισμού με τις πρόνοιες της νομοθεσίας.  

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ως το αρμόδιο ρυθμιστικό όργανο για θέματα 

ραδιοτηλεόρασης, έχει την ευθύνη και υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα προγράμματα που 

μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται εντός του νομικού πλαισίου 

που ορίζουν ο περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμός Νόμος 7(Ι)/1998 και οι περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

 

Η Αρχή επιθυμεί περαιτέρω να τονίσει ότι η προβολή συγκεκριμένων προϊόντων και/ή 

υπηρεσιών με ευνοϊκότερο τρόπο μέσα από τηλεοπτικά προγράμματα (στην προκειμένη 

περίπτωση προϊόντων της εταιρείας «CHARALAMBIDES CHRISTIES LTD»), δεν επιτρέπεται 

και αποτελεί ιδιαίτερα σοβαρή παράβαση, εξαιτίας του ότι δημιουργεί συνθήκες άνισου και 

αθέμιτου ανταγωνισμού. 

 

Υπό το φως των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη της 

όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών απόψεων του οργανισμού για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως επίσης και τη φύση, τη βαρύτητα, τη διάρκεια και τη 

σοβαρότητα των παραβάσεων, αποφασίζει να επιβάλει στον οργανισμό, για τις παραβάσεις που 

έγιναν στις 30/11/2023, κυρώσεις ως ακολούθως:  

 

 

● Για την παράβαση του άρθρου 30Ζ(3)(γ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) –υποστοιχείο 2-, το 

διοικητικό πρόστιμο των €5.000. 

● Για την παράβαση του άρθρου 30Ζ(3)(δ)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) –υποστοιχείο 1-, δεν 

επιβάλλεται κύρωση λόγω ομοιότητας γεγονότων και συστατικών στοιχείων με το υποστοιχείο 

2. 
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Ο οργανισμός καλείται να καταβάλει στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το συνολικό 

διοικητικό πρόστιμο των €5.000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την 

κοινοποίηση σε αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

 

                                                                                               (ΡΟΝΑ ΚΑΣΑΠΗ) 

                                           Πρόεδρος 

                                     Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 
Χ.Π. 

 

 

 


